
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

  AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

STRUTTURA BUROCRATICA LEGALE

U.O. “Settore Giurisdizionale”

Determinazione n. 1286 del 19.04.2024                                      n. registro interno 25 / 81

Oggetto: Liquidazione saldo competenze legali in favore dell’Avv. Vincenzo TANZARELLA 
per l’attività professionale svolta nel giudizio R.G. n. 945/2021 instaurato - - - - - - - - - - - - - 
- - - - - - - - - - innanzi alla Corte d’Appello di Lecce.

 
IL DIRETTORE RESPONSABILE

della Struttura Burocratico Legale,  Avv. Alfredo Perricci, a seguito dell’istruttoria effettuata 
dal  Rag.  Antonio Marchello  e  sulla  base  della  relazione eseguita  dal  Dirigente  dell’U.O. 
“Settore  Giurisdizionale”,  Avv.  Gabriele  Garzia,  che  con  la  sottoscrizione  della  presente 
proposta viene confermata, espone quanto segue:

Premesso che:

 a seguito di ricorso per ingiunzione proposto - - - - - - - - - - - - - - - -, il Tribunale Civile di  
Brindisi,  con  decreto  n.  801/2018,  ingiungeva  a  questa  Amministrazione  ““...  ...  il 
pagamento in favore della società ... ... della somma di € 191.873,00 oltre gli interessi ... ... nonché 
le spese processuali ... ...”;

 con  deliberazione  n.  1429/2018,  questa  Azienda  stabiliva  di  proporre  opposizione  al 
suddetto  decreto  ingiuntivo  onde  contrastare  le  istanze  avanzate  dalla  ricorrente, 
conferendo all'uopo incarico defensionale all’Avv. Vincenzo TANZARELLA;

 il  Giudice  adito,  con  sentenza  n.  1186/2021  del  15.09.2021,  ha  accolto  l’opposizione 
proposta dalla ASL e revocato, per l’effetto, il procedimento monitorio;

 con la deliberazione n. 3280 del 13.12.2021, l’Amministrazione si costituiva nel giudizio 
rubricato al n. 945/2021, incardinato - - - - - - - - - - - - - - - - - -, innanzi alla Corte d’Appello 
di  Lecce,  avverso  la  predetta  sentenza  n.  1186/2021,  confermando  mandato  di 
rappresentanza e difesa all’Avv. Vincenzo TANZARELLA;

 con la sentenza n. 664 del 26.07.2023, la Corte adita ha rigettato la domanda attrice e per 
l’effetto confermato la sentenza di primo grado, con condanna alla rifusione delle spese di 
lite in favore dell’ASL Brindisi;

 con  determinazione  n.  2714  del  20.10.2023  questa  Amministrazione  ha  autorizzato  la 
corresponsione del saldo delle competenze per l’attività espletata nel giudizio  de quo in 
favore  dell’Avvocato  officiato  conformemente  alle  specifiche  pattuizioni  stabilite  nella 
suddetta  deliberazione  di  conferimento  incarico, a  fronte  dell’emissione  della  fattura 
elettronica n. 01/00012 del 09.10.2023 di € 1.886,09;

Considerato che  il  predetto  fiduciario,  con  e-mail  dell’11.12.2023,  ha  chiesto  la 
corresponsione dell’integrazione delle competenze, come liquidate in sentenza e rimborsate 
dalla controparte nel giudizio de quo, quantificate in € 1.103,91 (€ 923,00 integrazione compenso 
professionale liquidato in sentenza, € 138,45 spese generali 15%, € 42,46 cap);
Vista la  relativa  fattura  elettronica  n.  01/00005  del  04.04.2024  di  €  1.103,91  emessa  dalla 
professionista;



Ritenuto di poter procedere alla liquidazione del saldo delle competenze richieste, così come 
liquidate  in  sentenza  e  rimborsate  dalla  controparte  nel  giudizio  de  quo con  reversale 
d’incasso n. 4281 del 12.12.2023;

Dato atto che il presente provvedimento determina scritture contabili;

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati per costituirne 
parte integrante:

1. la premessa costituisce parte integrante della presente determinazione;

2. di  liquidare  e  pagare,  in  favore  dell’Avv.  Vincenzo  TANZARELLA,  la  somma  di 
€  1.103,91 cui  è  specifica  in narrativa,  a  saldo  del  compenso per  l'attività  svolta  nel 
giudizio esposto in premessa;

3. di estinguere l’ordinativo di pagamento mediante accredito sul rispettivo conto corrente 
allo  stesso  intestato,  giusta  fattura  elettronica  n.  01/00005  del  04.04.2024  di  €  1.103,91 
emessa dal professionista;

4. di attribuire la spesa lorda sopraindicata al Fondo 230.120.0000.5 “Fondo rischi per cause 
civili ed onorari”;

5. di  trasmettere il  presente  provvedimento,  tramite  procedura  Openwork,  al  Direttore 
dell’Area Gestione Risorse Economico Finanziarie per i consequenziali adempimenti di 
competenza.

L’Istruttore                                (Rag. Antonio Marchello) ______F.to____

Il Dirigente Avvocato             (Avv. Gabriele Garzia)       ______F.to____

Il Direttore Vicario 
Struttura Burocratico Legale (Avv. Alfredo Perricci)       ______F.to____





Determinazione n.                  del

Certificato di Pubblicazione

Affissa  e  pubblicata  all’Albo  Pretorio  di  questa  Direzione  Generale  il 

____________________ e per giorni 15 conseguiti.

Opposizioni _____________________________

Data ___________________

                                                                                               L’incaricato

                                                                   ____________________


